GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

1/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

PORTARIA Nº 04/2020

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 02

do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 22 de

janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática;
e programação do processo seletivo:

ÁREA DE CONHECIMENTO: MEDICINA / TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/

CONFERÊNCIAS/ INTERNATO

Campus Paulo Freire - (Teixeira De Freitas)

BANCA EXAMINADORA

Presidente- Márcia Maria dos Santos Moraes

Membro- Rodrigo Gomes Pereira

Membro- Adriana Pereira De Lacerda

Suplente- Soliana Demuner Ramalho Araújo

Suplente- Evandro Celio Neri Novais Junior

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

1. Medicina Ambulatorial Baseada em Evidências;

2. Fundamentos e Práticas em Atenção Primária à Saúde;

3. Atendimento à Criança e ao Adolescente;

4. Avaliação do Desenvolvimento da Criança e Adolescente;

5. Política Nacional de Atenção integral à Saúde da Mulher;

6.  Pré-natal de risco habitual e pré-natal de alto risco: abordagem diagnóstica e condutas;

7. Diabetes Mellitus e síndrome metabólica: aspectos diagnósticos, terapêuticos e principais

complicações;

8. Conceitos básicos em semiologia e semântica clínica;

9. Produção de dados subjetivos de importância clínica (entrevista, anamnese e construção

da história do paciente);

10. Produção de dados objetivos de importância clínica (exame físico: métodos e técnicas;

dados mediados por tecnologias auxiliares).

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

2/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

AVISO

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador.

Campus Paulo Freire

Av. Presidente Getúlio Vargas, 1732, CEP 45996-108

(Em frente ao posto Skala)

ÁREA DE CONHECIMENTO: MEDICINA / TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/

CONFERÊNCIAS/ INTERNATO - Sala de Tutoria 02

Data Horário Atividade

12/02/2020

08:00

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a

prova didática

08:30 Prova Didática

13/02/2020 08:00 Prova de Títulos

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Teixeira de Freitas, 06 de fevereiro de 2020

COMISSÃO DE SELEÇÃO

                                                                 PORTARIA Nº 37/2020